UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO UNIRIO

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
ESCOLA DE ARQUIVOLOGIA

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE

Ata da 31 ª Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante da Escola de Arquivologia

ATA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE
ESTRUTURANTE DA ESCOLA DE ARQUIVOLOGIA DA UNIRIO
REALIZADA NO DIA 25 DE MAIO DE 2023.

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte três, às quatorze horas, reuniram-1
se remotamente, por meio da plataforma Google Meet, os membros do Núcleo Docente 2
Estruturante da Escola de Arquivologia do Centro de Ciências Humanas e Sociais da Universidade 3
Federal do Estado do Rio de Janeiro (UNIRIO). Estavam presentes a professora Fernanda 4
Monteiro e os professores Danilo Bueno e Flávio Leal, tendo os professores Antônio de Andrade, 5
Anna Carla Mariz e Bianca Rihan justificado suas ausências. A Reunião teve como pauta única a 6
Curricularização da Extensão do curso de Arquivologia. Iniciando com base nas discussões 7
anteriores, os professores analisaram as normativas referentes a matéria e optaram pela proposta 8
de implementação 3 do Grupo de Trabalho “GT Curricularização da Extensão na UNIRIO” (2021), 9
que autoriza, com base nas normativas internas da UNIRIO e externas do MEC, CNE e CES, 10
maior flexibilidade para a operacionalização da extensão no Curso. Segundo a proposta, este 11
Núcleo optou por incluir na Reforma do PPC a modalidade de Atividades de extensão criando um 12
Núcleo de Formação Acadêmico-Extensionista específico no PPC, abrigando a carga horária 13
mínima de pelo menos 10% existente na atual estrutura curricular do curso, totalizando 240h. 14
Nesse sentido, o NDE ficou de finalizar a proposta da inserção da extensão no PPC para avaliação 15
do Colegiado Conjunto de Escola/Curso de Arquivologia. Nada mais havendo a tratar, a reunião 16
foi encerrada, e segue lavrada por mim, Flávio Leal e assinada por todos os presentes. 17

___________________              ________________________             ______________________
    Danilo A. C. Bueno                   Fernanda da C. M. Araújo                      Flávio Leal da Silva
           Membro                                           Membro                                     Presidente

TDD: 013.2

		2023-06-27T16:03:08-0300

		2023-06-28T14:39:05-0300

		2023-06-30T17:03:14-0300